
 

 

 

 

 

 

IL RETTORE 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’art. 6, comma 1, “Autonomia delle Università”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 - “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 

del sistema universitario”;  

VISTO lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. 27 febbraio 2012, n. 2711 e successive 

modifiche;  

VISTO la delibera del Consiglio di Amministrazione 440/2019 del 20 dicembre 2019 di approvazione del 

Bilancio di Ateneo di previsione annuale per l’esercizio 2020 e pluriennale 2020-2022;  

VISTO il Bando emanato dal Ministero dello Sviluppo Economico, Direzione generale per la    tutela della 
proprietà industriale- Ufficio italiano brevetti e marchi, per la realizzazione di programmi di valorizzazione 
dei brevetti tramite il finanziamento di progetti di Proof of Concept (PoC) delle Università italiane, degli 

Enti Pubblici di Ricerca italiani e degli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (da qui in poi Bando 
POC MISE), con scadenza 27 febbraio 2020; 

- TENUTO CONTO che l’obiettivo del Bando è quello di sostenere un percorso di innalzamento del livello di 
maturità tecnologica dei brevetti o delle domande di brevetto detenuti da soggetti appartenenti al mondo 
della ricerca per dare impulso al processo di trasferimento delle invenzioni brevettate al sistema delle 
imprese e al mercato per favorire azioni di valorizzazione economica; accrescere le capacità di 
innovazione; 
TENUTO CONTO che l’Università di Pisa ha partecipato al predetto Bando in qualità di capofila unitamente 

all’Università degli Studi di Siena e all’Università degli Studi di Firenze presentando un progetto 
dall’acronimo POCARNO al quale erano allegate, tra le altre, delle lettere da parte di inventori provenienti 
dai tre atenei in possesso di una domanda di brevetto che rientra nella prescrizione dell’art.2 del Bando;  
PRESO ATTO che con protocollo 0139948 del 18/9/2020 l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli 
investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA, soggetto gestore economico per conto del MISE, comunicava a 
codesta Università l’ammissione al finanziamento per l’importo di € 320.000,00 che sarà impiegato 
indicativamente per il finanziamento di un numero di 16 PoC per tutti e tre gli Atenei;  

VISTA la lettera di accettazione dell’ammissione al finanziamento inviato da codesta università in qualità 

di capofila in data con protocollo 84780 del 22/9/2020; 
CONSIDERATO che per il Programma in oggetto, presentato in forma congiunta con l’Università degli studi 
di Firenze e l’Università degli studi di Siena, è stato individuato quale Soggetto capofila l'Università di Pisa 
ed in linea con quanto previsto dal Bando i Soggetti co-proponenti, hanno fatto procura speciale notarile 
al Rettore dell’Università di Pisa Prof. Paolo Maria Mancarella in quanto ai fini del presente Bando è 

responsabile dell'attuazione del programma medesimo ed unico referente per la Direzione generale e per 
il Soggetto gestore; 
TENUTO CONTO che così come prescritto dal bando all’art.3 entro 120 giorni dall’accettazione 
all’ammissione del finanziamento le Università dovranno selezionare, secondo i requisiti di    ammissione 

e le modalità di selezione specificate nel progetto presentato POCARNO, le domande di brevetto e i relativi 

Progetti di PoC oggetto delle attività di valorizzazione;  

RITENUTO NECESSARIO comunicare agli inventori dei tre atenei che hanno presentato le lettere di cui 

sopra ed in possesso dei requisiti all’art. 2 del bando da quando poter presentare, secondo quanto 

prescritto dal progetto, i programmi di valorizzazione- proof of concept sulla base di un format coordinato; 

CONSIDERATO che all’art.5 del progetto POCARNO è stata indicata la nomina di una Commissione di 

valutazione dei programmi presentati composta da membri esperti di tech-transfer interni ed esterni ai 3 

Atenei; 

TENUTO CONTO che la Commissione di valutazione dovrà selezionare i programmi di   valorizzazione/proof 

of concept sulla base di quanto indicato all’art. 5 del progetto POCARNO - Elementi essenziali della 

procedura di selezione e della successiva gestione dei progetti PoC; 

TENUTO CONTO che dai rispettivi atenei sono stati individuati: il prof. Marco Raugi Prorettore   per la 

Ricerca Applicata e il Trasferimento Tecnologico dell’Università di Pisa, il  dott. Paolo Pieraccioni 

Responsabile Operativo presso Fondazione ISI - Innovazione e Sviluppo Imprenditoriale, CCiAA Pisa; il 

Prof. Andrea Arnone prorettore al Trasferimento tecnologico e ai rapporti con il territorio e con il mondo 

delle imprese dell'università degli studi di Firenze e il dott. Andrea Frosini-Fondazione Toscana Life 

Sciences; prof. Lorenzo Zanni Delegato al Trasferimento tecnologico dell’Università degli studi di Siena e 

il Dott. Giuseppe Pennella Responsabile dell’ufficio regionale del trasferimento Tecnologico; 

TENUTO CONTO che in caso di impedimento dei membri effettivi si pone la necessità di indicare dei membri 

supplenti; 

AOO "CLE" - Prot.: 0097280/2020 del 20/10/2020  - Decreti rettorali - 1546/2020



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

TENUTO CONTO che per quanto sopra indicato sono state chieste le disponibilità al Prof. Andrea Pucci 

professore associato afferente al Dipartimento di Chimica e Chimica Industriale e Presidente della 

Commissione brevetti dell'università di Pisa; Renzo Capitani, professore ordinario afferente al 

Dipartimento di Ingegneria Industriale e Presidente della Commissione Laboratori Congiunti e conto terzi 

dell’università degli studi di Firenze; Prof. Gianni Pozzi professore ordinario Direttore del Dipartimento di 

Biotecnologie mediche e Presidente della Commissione brevetti dell’università degli studi di Siena; 

TENUTO CONTO che i commissari, compresi i supplenti, hanno dato la loro disponibilità ad incontrarsi in 

modalità telematica nella giornata del 21 ottobre 2020 dalle ore 16:00 alle ore 19:00 - I° incontro e 

 nelle successive date individuate dalla Commissione durante le quali si svolgeranno la selezione dei 

progetti; 

  
DECRETA 

 

  Art. 1) È nominata la Commissione di valutazione dei programmi presentati in risposta al Progetto  

 POCARNO ed è così composta:  

  Prof. Marco Raugi – presidente;  

Dott. Paolo Pieraccioni – membro; 

Prof. Andrea Arnone – membro; 

Dott. Andrea Frosini – membro; 

Prof. Lorenzo Zanni – membro; 

Dott. Giuseppe Pennella – membro; 

Prof. Andrea Pucci – membro supplente; 

Prof. Renzo Capitani – membro supplente; 

Prof. Gianni Pozzi – membro supplente. 

 

La funzione di segretario verbalizzante sarà espletata dalla dott.ssa Cristiana Barghini.  

Il primo incontro avverrà sulla piattaforma meet in uso presso codesta Università oltre alla piattaforma 

Teams il giorno 21 ottobre 2020 dalle ore 16:00 alle ore 19:00. 

  

                                                  
IL RETTORE   

                  Prof. Paolo Maria Mancarella * 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.  


